

RTU studiju kurss "Jūras tiesību pamati"

0J000 Latvijas Jūras akadēmija

Vispārējā informācija

Kods	LJA204
Nosaukums	Jūras tiesību pamati
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācītbspēks	Ināra Plankova - Projektu vadītājs
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 1.5 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV, EN
Anotācija	Studiju kursā studenti tiek iepazīstināti ar pamata izpratni par jūras tiesībām, starptautiskajiem un nacionālajiem tiesību aktiem jūrniecības nozarē. Nepilna laika neklātienes studijas tiek organizētas pēc individuāli izstrādāta studiju plāna.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Studiju kursa mērķis ir sniegt zināšanas par starptautisko un nacionālo tiesību aktu rašanos un to izmantošanu jūras tiesībās. Studiju kursa uzdevumi: 1. Iepazīstināt studējošo ar tiesību aktu veidošanu un pielietošanu jūrniecības nozarē. 2. Veicināt izpratni par valsts teritoriju, pušu tiesībām, pienākumiem un atbildību. 3. Sniegt zināšanas par tiesību aktiem kuģošanas drošībā.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Risināt patstāvīgi uzdevumus par jūras tiesību publisko daļu – bāzes līniju, noteikt teritoriālās jūras platumu, aprakstīt piekrastes valsts un ārvalstu kuģa pienākumus un atbildību EEZ, risināt jurisdikcijas jautājumus atklātajā jūras daļā. Privātajā jūras tiesību daļā sniegt atbildes par uzdoto par atbilstošām prasībām IMO un ILO starptautiskajos normatīvajos aktos un noteikumos. Organizācija: saskaņā ar individuālo uzdevumu studējošie patstāvīgi sniedz atbildes uz uzdevumos norādīto.
Literatūra	Obligātā/Obligatory: 1. Maritime Law Rīga, Jumava, 1997. 2. R. R. Churchill and A. V. Lowe. The Law of the Sea Manchester University Press, 1992. 3. Maritime code https://likumi.lv/ta/en/en/id/76358 2003. 4. Maritime administration and Marine Safety Law https://likumi.lv/ta/en/en/id/68491 2002. Papildu/Additional: 1. www.likumi.lv 2. www.imo.org 3. www.ilo.org
Nepieciešamās priekšzināšanas	Vidējā, vidējā profesionālā jūrniecības izglītība.

Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienes studijas		Nepilna laika neklātienes studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Jūras tiesību vēsture un jūras tiesību normu veidošanas principi	1	0	1	0
UNCLOS 82 konvencija, izveidošanas vēsture, vispārējs apskats, struktūra	1	0	1	0
UNCLOS 82 normas par jūras teritorijām un to tiesisko režīmu, resursiem, izmantošanu	1	2	1	2
Latvijas tiesību akti UNCLOS 82 tiesību normu ieviešanā par jūras teritorijām un kuģošanas režīmu, ievads kuģu reģistrācijā, starptautiskās un nacionālās normas	1	2	1	2
Iepazīšanās ar Starptautisko konvenciju par kuģošanas drošību, vispārējs apskats	1	2	1	2
Starptautiskā konvencija par kravas zīmēm (LL 66), pārskatīta 2003	1	0	1	0
Starptautiskās konvencijas par cilvēku dzīvības aizsardzību uz jūras (SOLAS-74) ar papildinājumiem	2	1	2	1
Ievadlekcija par Starptautiskās konvencijas, ES un Latvijas tiesību akti par ostu valsts kontroli, karoga valsts kontroli un klasifikācijas sabiedrību uzraudzību	1	1	1	1
Starptautiskās konvencijas un Latvijas tiesību akti par kuģa civilo atbildību jūras piesārņošanas gadījumā	1	0	1	0
Iepazīšanās ar Starptautiskās konvencijas un Latvijas tiesību aktiem par kuģa civilo atbildību par jūras prasībām	1	0	1	0
Pamata zināšanu skaidrojums par kuģa arestu jūras prasību nodrošināšanai	1	1	1	1
ISO un ISPS kodeksu prasības	1	1	1	1
Kravu pārvadājumu noteikumi: Hāgas - Visbijas, Hamburgas un Roterdamas noteikumu prasības	2	2	2	2
Vispārējā avārija, Jorkas-Antverpenes noteikumi, Latvijas nacionālā likumdošana	1	0	1	0
ILO 2006.g. konsolidētā konvencija (MLC 2006), struktūra, kuģu sertifikācijas prasības	1	2	1	2
Atbildība par kuģu sadursmi, starptautiskā konvencijas par kuģu sadursmes novēršanu un to atspoguļojums Latvijas tiesību aktā.	1	1	1	1

Iepazīšanās ar STCW 78 konvenciju, ar 2010.g. grozījumiem, MK noteikumi par jūrnieku sertifikāciju	2	0	2	0
Atēnu konvencija par pasažieru un to bagāžas transportēšanu (PAL 1974) ar tās protokolu 2002	1	0	1	0
TONNAGE 69 konvencija, principi, piemērošana, sertifikācija	1	0	1	0
Pamatprasību apgūšana kuģu glābšanā. Lloyds' Open Form, Nairobi Vrakū aizvākšanas konvencija WRC 2007	1	0	1	0
Jūras apdrošināšanas pamati, jūras kravu apdrošināšana	1	1	1	1
Kopā:	24	16	24	16

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Orientējas starptautiskajās konvencijās un nacionālajos normatīvajos aktos jūrniecības nozarē un spēj tos piemērot pēc nepieciešamības.	Metodes: praktiskais darbs, ieskaite darbs. Kritēriji: spēj pielieto teorētiski un praktiski iegūtās zināšanas par studiju kursā izskatītajiem normatīvajiem aktiem.
Spēj izskaidrot specifiskus terminus kuģošanas drošības un jūras piesārņojuma novēršanas jautājumos.	Metodes: tests, ieskaite darbs. Kritēriji: prot pamatoti izskaidrot drošības terminus no studiju kursā izskatītajiem, pielietot tos. Paaugstinātu novērtējumu students iegūst testa atbildes paplašinot ar atbilstošu konvenciju mērķa norādi.
Izprot piekrastes valsts teritorijas nozīmi, spēj noteikt teritorijas veidošanas pamatprincipus un izskaidrot bāzes līnijas rašanās principus.	Metodes: praktiskais darbs, izpildīti mājasdarbi, ieskaite darbs. Kritēriji: prot studiju kursā iegūtās zināšanas un prasmes apvienot ar citos studijuursos iegūto, izstrādājot novērtējumus, kas tiek izskatīti studiju kursa ietvaros. Paaugstinātu novērtējumu students iegūst grafiski attēlojot bāzes līniju rašanās principus, saskaņā ar ANO Jūras tiesību 1982. gada konvenciju par Jūras tiesībām.

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Tests	20
Mājasdarbu un praktiskā darba izpilde	40
Ieskaite darbs	40
Kopā:	100

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	1.5	0.7	0.3	0.0	*		